

大同生命 要約財務データ(単体)

3月31日に終了した会計年度	2012	2013	2014	2015	2016
百万円					
要約損益計算書					
経常収益:					
保険料等収入	¥720,210	¥724,517	¥712,866	¥792,715	¥748,914
資産運用収益	117,803	142,588	160,483	169,016	165,153
その他経常収益	96,560	16,901	19,968	19,320	21,671
経常収益計	934,574	884,006	893,318	981,052	935,739
経常費用:					
保険金等支払金	703,461	569,293	522,489	494,272	502,896
責任準備金等繰入額	206	76,097	119,712	231,264	181,357
資産運用費用	49,824	54,799	46,369	39,128	34,443
事業費	102,754	99,036	99,377	99,152	102,531
その他経常費用	17,460	17,158	14,058	19,770	24,203
経常費用計	873,706	816,385	802,008	883,588	845,431
経常利益	60,867	67,621	91,309	97,464	90,307
特別損益	(2,486)	(11,163)	(17,410)	(2,653)	4,413
契約者配当準備金繰入額	14,184	14,202	13,951	14,462	13,788
税引前当期純利益	44,196	42,255	59,948	80,348	80,932
法人税等:					
法人税及び住民税	(2,267)	12,798	26,644	28,104	29,351
法人税等調整額	27,494	570	(2,656)	1,064	(2,896)
法人税等合計	25,226	13,369	23,987	29,168	26,455
当期純利益	¥ 18,970	¥ 28,886	¥ 35,960	¥ 51,180	¥ 54,476

3月31日現在	2012	2013	2014	2015	2016
百万円					
要約貸借対照表					
資産の部:					
資産の部合計	¥5,194,743	¥5,399,189	¥5,572,800	¥5,977,975	¥6,152,026
負債の部:					
うち保険契約準備金	4,712,459	4,783,783	4,896,850	5,125,125	5,301,162
負債の部合計	4,825,329	4,936,237	5,041,936	5,297,596	5,488,203
純資産の部:					
株主資本合計	304,218	325,329	352,559	388,865	433,499
評価・換算差額等合計	65,195	137,622	178,304	291,513	230,323
純資産の部合計	¥ 369,414	¥ 462,951	¥ 530,863	¥ 680,379	¥ 663,823

(注) 上記数値は、各会計年度における会計基準をもとに算出しています。

3月31日に終了した会計年度	2012	2013	2014	2015	2016
百万円					
契約業績:					
保有契約高^(注)					
うち個人定期保険	¥36,557,377	¥36,933,235	¥37,255,621	¥38,156,747	¥39,205,952
うちJタイプ、Tタイプおよび介護リリーフ	32,900,542	32,900,930	32,882,207	33,209,130	33,673,604
うちJタイプ、Tタイプおよび介護リリーフ	365,449	775,298	1,192,991	1,764,379	2,415,881
新契約高^(注)					
うち個人定期保険	3,666,780	3,992,546	3,698,182	4,063,816	4,315,542
うちJタイプ、Tタイプおよび介護リリーフ	3,212,663	3,374,850	3,108,689	3,228,184	3,426,632
うちJタイプ、Tタイプおよび介護リリーフ	281,300	436,498	472,806	657,003	786,609
解約失効高^(注)					
解約失効率	2,954,514	2,738,436	2,537,348	2,378,329	2,472,006
	8.04%	7.49%	6.87%	6.38%	6.48%

(注) 個人保険・個人年金保険、Jタイプ、Tタイプおよび介護リリーフの合計です。また、新契約高には転換による純増加を含みます。

その他:

基礎利益	¥ 82,465	¥ 84,635	¥ 110,673	¥ 107,654	¥ 104,829
エンベディッド・バリュー (EV)^(注)	896,400	923,500	1,145,900	1,306,700	1,078,000
ソルベンシー・マージン比率	851.9%	1,043.2%	1,156.4%	1,363.7%	1,341.9%
営業職員数(名)	3,904	3,943	3,833	3,790	3,867
募集代理店数(店)	13,382	13,459	13,432	13,675	13,793

(注) MCEVを億円単位で開示しています。